mamara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Em <2^ / C S Í 4 Q . ,

Câmara Municipal de Gravatá/PE
ATA DA 3a (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2019, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos vinte (20) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas,
na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa, presentes os Vereadores:
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, SEVERINO DE FARIAS E SILVA, ANTÔNIO MANOEL
DOS SANTOS, VALERIANO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ GUSTAVO GOMES DOS
SANTOS, JOSÉ LUIS DA SILVA ALVES, JOSÉ ROMILDO DA SILVA, PAULO
APOLINÁRIO DA SILVA JÚNIOR, JOSENILDO PEREIRA DA SILVA QUIRINO,
MARCELO PEREIRA DA SILVA, JOSÉ SIVALDO FERREIRA, REGINALDO PEREIRA
DA SILVA e RAFAEL LEÔNCIO DA SILVA. Ausentes os Vereadores GILVANDO
RODRIGUES SOARES e MÁRIO LUIS DANTAS. O Exm° Sr. Presidente Leonardo
José da Silva convidou o vereador José Sivaldo Ferreira para assumir a 1a vice-
presidência e, em seguida, declarou aberta a reunião, o qual convidou o Vereador
Reginaldo Pereira da Silva para ler um trecho da Bíblia Sagrada: Salmo 48, verso 1.
Submeteu a discussão e aprovação a ata da 2a reunião ordinária, do 3° período
legislativo de 2019. Logo após, o Sr. Presidente convida o 1° Secretário para fazer a
Leitura do EXPEDIENTE DO DIA: 1. PROJETO DE LEI N° 013, DE 16 DE AGOSTO
DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ LUIS DA SILVA ALVES, QUE
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE COLOCAÇÃO DE PLACA INDICATIVA
DE LOCAÇÃO NOS PRÉDIOS UTILIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE GRAVATÁ.” 2. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 008, DE 08 DE
AGOSTO DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA,
QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. JÚLIO ALCINO DE
OLIVEIRA NETO. 3. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009, DE 08 DE AGOSTO DE
2019, DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA, QUE CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. AGENOR FERREIRA DE LIMA
FILHO. 4. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 010, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. FERNANDO
CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS. 5. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 012,
DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
GRAVATAENSE AO SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ. 6. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 014, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE
CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. ITAMAR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR. 7.
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. EDILSON PEREIRA NOBRE
JÚNIOR. 8. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 016, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. GABRIEL CAVALCANTI
DE OLIVEIRA FILHO. 9. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 017, DE 08 DE AGOSTO
DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR.
ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO. INDICAÇÃO N° 212/2019, indica que seja
providenciada a reforma da quadra da Escola Intermediária João Paulo Primeiro, no
Distrito de Mandacaru, vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N°
213/2019, indica que seja providenciada a construção de uma creche, no Loteamento
Porta Florada, localizado próximo ao terreno onde existia uma Quadra Esportiva, neste
Município, vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N° 214/2019,
indica que seja providenciada a elaboração de um projeto para que seja implantada^

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Escolas de Futebol para crianças carentes, neste Município, vereador José Sivaldo
Ferreira; INDICAÇÃO N° 217/2019, indica que seja providenciado redutor de
velocidade ao longo da Rua 15 de Novembro, neste Município, vereador Reginaldo
Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 218/2019, indica que seja providenciado o
calçamento da Rua Francisco Tiné, Bairro Novo, neste Município, vereador Valeriano
Bezerra da Silva; INDICAÇÃO N° 219/2019, indica que seja providenciada aquisição
de caminhões caçamba para o município, vereador Valeriano Bezerra da Silva;
INDICAÇÃO N° 220/2019, indica que seja providenciada uma Escola em Tempo
Integral, no antigo campo do Cohatá Club, para beneficiar a população, neste
município, vereador José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N° 221/2019, indica que seja
providenciada uma quadra poliesportiva no antigo Cohatá Club, para beneficiar os
jovens, neste Município, vereador José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N° 222/2019,
indica que seja providenciada a colocação de piçarro e passar a máquina patrol na
estrada que liga Gravatá via Sítio Camocim com término Vila São Severino, neste
Município, vereador Antônio Manoel dos Santos. Encerrada a leitura do expediente,
foram inscritos no livro de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Antes do vereador Marcelo
Pereira da Silva usar a tribuna no tempo de cinco minutos, o Presidente comunicou
que o vereador Gilvando Rodrigues Soares foi ao médico; o vereador José Luis da
Silva Alves usou a tribuna no tempo de cinco minutos; o vereador José Gustavo
Gomes dos Santos usou a tribuna no tempo de cinco minutos e pediu para que fosse
registrado em ata: “que até hoje não existe planilha dos assentados com nomes dos
beneficiários com o trator.” “que o investimento do município nos assentamentos foi
zero. Por que em discurso lá disseram que o investimento foi de um milhão e tanto?”
“mais uma mentira que disseram foi que chegou um milhão e duzentos mil para o
cartão reforma, para mais de 200 famílias do Bairro Cruzeiro.”] o vereador Reginaldo
Pereira da Silva usou a tribuna no tempo de cinco minutos. Encerrada as
EXPLICAÇÕES PESSOAIS, iniciou a leitura da ORDEM DO DIA: 1. PROJETO DE
LEI N° 010, DE 07 DE JUNHO DE 2019, de autoria do vereador José Sivaldo Ferreira,
que “Institui a data comemorativa DIA DO GARI, no dia 16 de maio, no município de
Gravatá-PE e dá outras providências.” EM 1a DISCUSSÃO: discutiu a matéria o
vereador José Gustavo Gomes dos Santos; EM 1a VOTAÇÃO: aprovado por
unanimidade dos presentes. 2. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005, DE 31 DE MAIO
DE 2019, de autoria do vereador José Luis da Silva Alves, que “concede título de
cidadão gravataense a Antônio Fernando Rocha Cardoso.” EM ÚNICA DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por
unanimidade dos presentes. O Presidente submeteu ao Plenário a dispensa dos
Pareceres dos Projetos de Resolução lidos no expediente, a qual foi aprovada por
unanimidade dos presentes. 3. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 008, DE 08 DE
AGOSTO DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA,
QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. JÚLIO ALCINO DE
OLIVEIRA NETO. EM ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria; EM
ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. 4. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 009, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
GRAVATAENSE AO SR. AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO. EM ÚNICA
DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado
por unanimidade dos presentes. 5. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 010, DE 08 DE
AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS. EM ÚNICA DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOJAÇÃO: aprovado por
unanimidade dos presentes. 6. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 012, DE 08 DE
AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO
SRa. ÉRIKA DE BARROS LIMA FERRAZ. EM ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum
vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos
presentes. 7. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 014, DE 08 DE AGOSTO DE 2019,
QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. ITAMAR PEREIRA
DA SILVA JÚNIOR. EM ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria;
EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. 8. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 015, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE
CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR. EDILSON PEREIRA NOESRE JÚNIOR. EM
ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO:
aprovado por unanimidade dos presentes. 09. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 016,
DE 08 DE AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
GRAVATAENSE AO SR. GABRIEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA FILHO. EM ÚNICA
DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado
por unanimidade dos presentes. 10. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 017, DE 08 DE
AGOSTO DE 2019, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO SR.
ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO. EM ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum vereador
discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes.
Por fim, o Exm° Sr. Presidente Leonardo José da Silva agradeceu a presença de
todos e nada mais havendo a ser dito ou tratado, declarou encerrada a presente
sessão. O teor desla-.sessão^ravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos
anais desta Câsa Legislativa. E eü Aqtônio Manoel dos Santos, primeiro Secretário,

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

EM PAUTAparaodiad&£dey§.de12